[image: ]
INDICAÇÃO Nº 1836/2021

		ASSUNTO: Solicita ao Senhor Prefeito Municipal estudos para instalação de semáforo entre as Ruas Doutor Aguiar Pupo e Campos Salles, conforme específica;

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO art. 2º inciso VI da lei nº 4325/2011 que traz o estímulo à população para a defesa dos seus interesses, reforçando o sentido de cidadania, assim os munícipes têm realizado diversas solicitações e reclamações para a implantação de semáforo no cruzamento mencionado acima.

         CONSIDERANDO art. 2º inciso VIII do Plano Diretor do Município de Itatiba, que traz a garantia de mecanismos de participação da comunidade no planejamento urbano e na fiscalização de sua execução.

CONSIDERANDO que se trata de uma solicitação dos munícipes, alegando que o trânsito nesse local é intenso e muitos motoristas abusam da velocidade diariamente o que coloca em risco a vida e integridade física.

INDICO ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que oficie ao setor competente estudos para implantação de um semáforo no local mencionado acima, desta forma ao ser implantado o semáforo irá disciplinar melhor o trânsito, além de trazer maior segurança aos munícipes da localidade evitando acidentes.

SALA DAS SESSÕES, 13 de dezembro de 2021.

ALEXSANDER HERCULANO
(GALO HERCULANO)
Vereador - Cidadania

image1.png
PROTOCOLO 3396/2021 - 13/12/2021 11:43